— 1 —

省水利厅关于印发

《江苏省水利水电工程施工安全生产

主要负责人、项目负责人和专职安全生产

管理人员监督管理实施办法》的通知

各设区市水利（务）局，昆山、泰兴、沭阳县（市）水利（务）

局，厅直各有关单位，省各重点水利工程建设（管理）局：

《江苏省水利水电工程施工安全生产主要负责人、项目负责

人和专职安全生产管理人员监督管理实施办法》已经省水利厅厅

长办公会议审议通过，现印发给你们，请认真贯彻执行。

                                   江苏省水利厅

                           2018 年 2 月 23 日

江 苏 省 水 利 厅 文 件
苏水规〔2018〕3号

— 2 —

  抄送：水利部安监司，省南水北调办公室、省水源公司。

  江苏省水利厅办公室              2018 年 2 月 26 日印发

— 3 —

江苏省水利水电工程施工安全生产主要负责人、项目负责人和专

职安全生产管理人员监督管理实施办法

第一章  总  则

第一条  为规范本省水利水电工程施工企业主要负责人、项

目负责人和专职安全生产管理人员（以下简称“安全生产管理三

类人员”）的管理工作，保障水利水电工程施工安全，根据《中

华人民共和国安全生产法》、国务院《安全生产许可证条例》、水

利部《水利水电工程施工企业主要负责人、项目负责人和专职安

全生产管理人员安全生产考核管理办法》（以下简称《考核管理

办法》）等，结合本省实际，制定本办法。

第二条  凡资质注册地在本省行政区域内，资质等级为水利

水电工程施工总承包二级（含二级）以下以及专业承包二级（含

二级）以下的施工企业，其安全生产管理人员的安全生产考核管

理，应当遵守本办法，取得省水利厅发放的《安全生产考核合格

证书》（以下简称“考核合格证书”）。

水利水电工程施工总承包一级（含一级）以上资质、专业承

包一级资质施工企业，其安全生产管理三类人员的考核，按照水

利部《考核管理办法》执行。

第三条  本办法所称的企业主要负责人，是指对本企业日常

生产经营活动和安全生产工作全面负责、有生产经营决策权的人

员，包括企业法定代表人、经理、安全总监、分管安全生产工作

— 4 —

的副经理等。

项目负责人，是指由企业法定代表人授权，负责水利水电工

程项目施工管理的负责人。

专职安全生产管理人员，是指在企业专职从事安全生产管理

工作的人员，包括企业安全生产管理机构的负责人及其工作人员

和施工现场专职安全员。

第四条  在本省行政区域内从事水利工程施工活动的施工

企业安全生产管理三类人员，必须持有省级以上水行政主管部门

颁发的有效考核合格证书，方可参与水利工程投标，从事施工活

动。

第五条  安全生产管理三类人员安全生产考核实行分类考核。

企业主要负责人、项目负责人和专职安全生产管理人员的考

核合格证书分别简称为 A 类、B 类和 C 类证书，其中 A、B 两类

人员不可报考或持有 C类证书。

第六条  考核分为安全管理能力考核（以下简称“能力考

核”）和安全生产知识考试（以下简称“知识考试”）两部分。能

力考核和知识考试均合格后，方能取得考核合格证书。

能力考核是对申请人与所从事水利水电工程活动相应的文

化程度、工作经历、业绩等资格的审核；知识考试是对申请人具

备法律法规、安全生产管理、安全生产技术知识情况的测试。

能力考核通过后，方可参加知识考试。知识考试采用书面闭

卷形式，一般每个季度举办一期。

第七条  省水利厅建立“江苏省水利水电工程施工企业安全

生产管理人员信息管理系统”（以下简称“系统”），所有申请考

— 5 —

核的企业须登录该系统，实行安全生产管理三类人员信息化管

理。

所有审核审批手续的办理均在系统内进行，其中纸质材料由

设区的市水行政主管部门负责审核。

第八条  省水利厅启用“江苏省水利水电施工安全生产管理

人员资格管理专用章”（以下简称专用章），用于本省安全生产管

理三类人员考核合格证书的发证、延续、变更、证书补办等事项。

专用章共 14 枚（1-13号依次为南京、无锡、徐州、常州、苏州、

南通、连云港、淮安、盐城、扬州、镇江、泰州、宿迁市，省水

利厅专用章不编号），分别由省水利厅和 13个设区市水利（务）

局负责使用。省水利厅专用章主要用于安全生产管理三类人员的

初始发证、证书补办、以及管理归属企业的延续、变更。各设区

市专用章主要用于管理归属企业安全生产管理三类人员的延续、

变更。使用专用章前，各类操作流程需先行在信息管理系统内完

成。

第二章    考核管理

第九条  省水利厅负责本省行政区域内安全生产管理三类

人员考核的统一管理。

能力考核由设区的市水行政主管部门负责。

知识考试由省水利厅组织或者委托设区的市水利（务）局（或

有关机构）组织开展。

第十条  安全生产管理三类人员考核申请、证书延期与变更

等事项由施工企业统一组织申报，经设区的市水行政主管部门初

审合格后报省水利厅审核。省、市水行政主管部门不接受个人申

— 6 —

请。施工企业对申请材料的真实性、及时性负责。

第十一条  施工企业申请考核，应当提交以下材料：

（一）企业施工资质证书复印件；

（二）个人考核申请表及企业考核申请汇总表（附录 1、附

录 2）；

（三）企业聘用劳动合同复印件或劳动人事部门出具的劳动

人事关系证明；

（四）申请人的近 3 个月养老保险交费凭证；

（五）申请人的有效身份证件及学历证书或职称证书等复印

件，并附申请人近期 1寸免冠彩色正面照片 1张。

第十二条  能力考核包括以下内容：

（一）具有完全民事行为能力，身体健康。

（二）与申报企业有正式劳动关系。

（三）项目负责人年龄不超过 65 周岁；专职安全生产管理

人员年龄不超过 60 周岁。

（四）申请人的学历、职称和工作经历应分别满足以下要求：

1．企业主要负责人：法定代表人应满足水利水电工程承包

企业资质等级标准的要求。除法定代表人之外的其他企业主要负

责人，应具有大专及以上学历或中级及以上技术职称，且具有 3

年及以上的水利水电工程建设经历；

2．项目负责人：应具有大专及以上学历或中级及以上技术

职称，且具有 3年及以上的水利水电工程建设经历；

3．专职安全生产管理人员：应具有中专或同等学历且具有

3 年及以上的水利水电工程建设经历，大专及以上或同等学历且

— 7 —

具有 2年及以上的水利水电工程建设经历。

（五）在申请考核之日前 1年内，申请人没有受到各级安全

监管行政主管部门处罚或通报批评，且没有在一般及以上等级安

全责任事故中负有责任的记录。

（六）符合国家有关法律法规规定的要求。

第十三条  省水利厅在 15 个工作日内，对知识考试成绩合

格的人员予以公示，公示期为 5 个工作日。公示期满之日起 15

个工作日内核发考核合格证书。考核合格证书有效期为 3 年。

第三章    证书管理

第十四条  考核合格证书有效期届满，可申请 2次延期，每

次延期期限为 3年。施工企业应当于有效期截止日前 3个月内，

向原发证机关提出延期申请。有效期届满而未申请延期的考核合

格证书自动失效。

考核合格证书失效或已经过 2 次延期的，应当重新参加考

核。

第十五条  水利水电工程施工企业应当对新上岗“三类人

员”进行至少 32学时的安全培训，每年至少进行 12学时的再培

训；采用新工艺、新技术、新设备、新材料的，应当进行专门的

培训。水利水电工程施工企业应当按照《水利水电工程施工企业

主要负责人、项目负责人和专职安全生产管理人员考核培训大

纲》（具体详见水利部办安监函〔2015〕1516 号附件）的要求，

自行组织或采用委托培训机构培训、远程教育培训等方式开展

“三类人员”安全生产新上岗培训和再培训，并详细、准确做好

培训记录，培训记录应包括培训时间、培训内容、培训教师、培

— 8 —

训人员名单及签到表、考核结果等内容。施工企业应当将新上岗

培训或者每年的再培训证明记录按照管理权限交省水利厅或者

设区的市水利（务）局核验。

第十六条  施工企业申请考核合格证书延期，应当按规定向

省水利厅提交如下申请材料：

（一）个人延期申请表及延期申请汇总表（详见附录3、附录4）

；

（二）个人参加企业组织的年度安全生产教育再培训证明;

（三）考核证书有效期内，安全生产管理人员的业绩材料；

（四）考核合格证书原件、身份证及企业安全生产许可证复

印件；

（五）考核合格证书有效期内，企业如发生过生产安全责任

事故，提供有关部门出具的事故认定报告或者处罚、通报文件等。

第十七条  在考核合格证书有效期内，安全生产管理三类人

员有下列行为之一的，其合格证书不予延期，自动失效。

（一）本人受到水利部或省级水行政主管部门及各级安全监

管行政主管部门处罚或者通报批评的，或在一般及以上等级安全

责任事故中负有责任的；

（二）未按要求提供参加企业组织的年度安全生产教育再培

训证明的;

（三）项目负责人年满 65 周岁的；专职安全生产管理人员

年满 60周岁的；

（四）不再适合从业的其他情形。

第十八条  安全生产管理三类人员因所在企业名称或者个

— 9 —

人信息改变等原因需要变更证书的，应由所在企业提出申请，经

所在地设区的市水行政主管部门初审后报省水利厅，并按照以下

要求分别提交申请材料：

（一）施工企业名称变更

1.企业出具的变更申请表（附录 5）；

2.企业名称变更的有效证明文件复印件；

3.考核合格证书原件；

4.申请人近期 1寸免冠彩色正面照片 1张。

（二）施工企业资质变更

1.企业出具的变更申请表（附录 5）；

2.施工企业资质变更的有效证明文件复印件；

3.考核合格证书原件；

（三）个人信息变更

1.企业出具的变更申请表（附录 5）；

2.变更信息的有效证明文件复印件；

3.考核合格证书原件；

4.申请人近期 1寸免冠彩色正面照片 1张。

（四）个人工作单位变更

1.现聘企业出具的变更申请表（附录 5）；

2.申请人与原聘用企业签订的解除劳动关系协议及与现聘

用企业签订的劳动合同、社保缴费凭证复印件；

3.考核合格证书原件，身份证原件及复印件；

4.申请人近期 1寸免冠彩色正面照片 1张。

（五）证书污损补换

file:///C:/Users/hzx/Documents/筹办会议/听证会/安监处听证会/水利水电工程施工企业安全生产管理人员考核管理办法（1月22日）.doc%23F5
file:///C:/Users/hzx/Documents/筹办会议/听证会/安监处听证会/水利水电工程施工企业安全生产管理人员考核管理办法（1月22日）.doc%23F5
file:///C:/Users/hzx/Documents/筹办会议/听证会/安监处听证会/水利水电工程施工企业安全生产管理人员考核管理办法（1月22日）.doc%23F5
file:///C:/Users/hzx/Documents/筹办会议/听证会/安监处听证会/水利水电工程施工企业安全生产管理人员考核管理办法（1月22日）.doc%23F5

— 10 —

1.企业出具的变更申请表（附录 5）；

2.考核合格证书原件；

3.申请人近期 1寸免冠彩色正面照片 1张。

（六）考核证书遗失补办

1.企业出具的变更申请表（附录 5）；

2.刊登有遗失作废声明的省级媒体材料；

3.申请人身份证原件、复印件；

4.申请人近期 1寸免冠彩色正面照片 1张。

（七）证书注销

1.申请人出具经所在企业加盖公章的注销申请；

2.考核合格证书原件，身份证原件及复印件。

第十九条  安全生产管理三类人员办理考核合格证书信息

变更的，应当在证书有效期内办理，自动失效的证书不予受理。

一年内，同一本考核合格证书一般只能进行 1次个人工作单位变

更。

第二十条  施工企业应当加强安全生产管理人员上岗登记

和离岗核销管理。

第二十一条  有下列情形之一的，省水利厅应当收回有关安

全生产管理人员的考核合格证书，并重新考核：

（一）企业主要负责人所在企业发生 1起以上重大、特大等

级生产安全事故或 2 起及以上较大生产安全事故，且本人负有责

任的；

（二）项目负责人所在工程项目发生过 1起及以上一般及以

上等级生产安全事故，且本人负有责任的；

file:///C:/Users/hzx/Documents/筹办会议/听证会/安监处听证会/水利水电工程施工企业安全生产管理人员考核管理办法（1月22日）.doc%23F5
file:///C:/Users/hzx/Documents/筹办会议/听证会/安监处听证会/水利水电工程施工企业安全生产管理人员考核管理办法（1月22日）.doc%23F5

— 11 —

（三）专职安全管理人员所在工程项目发生过 1起及以上一

般及以上等级生产安全事故，且本人负有责任的。

第二十二条  发现伪造、骗取安全生产考核合格证书的，省

水利厅应当没收或者撤销其证书且 2 年内不得申请考核，构成犯

罪的，依照有关规定追究其法律责任。

第四章    附  则

第二十三条  本办法由江苏省水利厅负责解释。本办法自

2018 年 3月 28日起施行。原《江苏省水利水电工程施工企业主

要负责人、项目负责人和专职安全生产管理人员安全生产考核管

理实施办法》（2014 年 9 月 29日江苏省水利厅苏水规〔2014〕4

号文件发布）同时废止。

第二十四条  本办法中的附录同水利部《考核管理办法》中

的附录。

		http:://www.ntko.com/
	2018-02-26T09:14:45+0000
	9e526c51a45b
	NTKO Digital Signature(www.ntko.com)